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Abstrakt

Tato práce pojednává o pěstování kotvičníku zemního (Tribulus terrestris), o

látkách, které obsahuje a o jeho možném farmaceutickém využití. Dále se tato práce

věnuje popisu některých látek, které nalezneme v podzemní či nadzemní části rostliny.

Nejdůležitější látky, které se v kotvičníku nacházejí jsou saponiny, flavonoidy a

fytosteroly. Saponiny mají afrodiziakální účinky, flavonoidy nám pomohou například při

boji s angínou a fytosteroly nám zase sníží cholesterol. Množství těchto látek se přímo

odvíjí od toho, kde a jak je rostlina pěstovaná a jestli se při pěstování použijí elicitory.

V praktické části zjišťuji obeznámenost veřejnosti s kotvičníkem, a jak ho pěstovat ve

skleníku.

Klíčova slova: Kotvičník zemní, saponiny, sapogeniny, fytosteroly, flavonoidy,

protodioscin

Abstract

This bachelor thesis is about a plant named Puncturevine (Tribulus terrestris), its

substances, which are contained and about its possible usage in medicine. Another

chapters describes some substances which we can find in a whole plant. The most

important substances are saponins, phytosterols and flavonoids. Saponins are most

popular for their aphrodisiatic effects, flavonoids for fighting illnes and phytosterols for

decreasing cholesterol in blood plasma. Quantity of these substances is highly

dependent on the area where, or how the plant is grown and if elicitors were used. In the

practical part I found out if tribulus is known amongst people and how to grow it in

greenhouse.

Key worlds: Puncturevine, saponins, sapogenins, phytosterols, flavonoids, protodioscin
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1. Úvod

Už před tisíci lety naši předci používali léčivé rostliny. Snad nejstarší zprávy o

léčivých rostlinách pocházejí z Číny, Egypta a Indie a pojednávají o těchto rostlinách

jako o nejdostupnějším prostředku proti nemocem. Díky používání rostlin jako léčiv a

zkušeností našich předků, kteří své poznatky zaznamenávali, vzniklo léčitelství a první

herbáře.

V dnešní době jsou léčivé rostliny nedílnou součástí přírodní a alternativní

medicíny, ale jsou i využívány k výrobě léků, které známe dnes.

Drogu, kterou WHO definuje jako část léčivé rostliny, sušenou a mechanicky

zpracovanou za účelem zmenšení objemu pro lepší skladovatelnost a dopravu (Bartoš

P., 2016). Dnes máme na výběr z čajovin, macerátu, extraktu, odvaru, nálevu, tinktury,

sirupu, prášku, a nebo masti. Výběr je veliký a zpracování se odvíjí od rostliny. Kotvičník

zemní nejčastěji najdeme ve formě čaje, extraktu a tinktury.

Kotvičník zemní je rostlina původem z Číny a Japonska. Popularita této rostliny

se stále zvětšuje, díky obsahovaným látkám a jejímu všestrannému využití. Kotvičník je

bohatý na saponiny, flavonoidy, fytosteroly, glykosidy a třísloviny. Velice zajímavé jsou

na kotvičníku jsou právě saponiny, které v sobě nesou androgenní látky, jako je

diosgenin, furstanol, protodioscin a mnoho dalších.

Kotvičník se nechá považovat za agresivní druh rostliny. Jelikož plody mají

poměrně velké trny, jsou nebezpečné pro zvířata, jednak jim může poškodit chodidla a

v případě pozření může dojít ke zranění trávícího ústrojí (Jablonský, Bajer, 2007).

Nejen, že může zranit zvířata, ale může snížit kvalitu sena. Snižuje biodiverzitu, protože

je schopný vytlačit původní druhy. Díky tomu, že dokáže získat vláhu z poměrně velké

hloubky, stává se konkurence schopný a tedy plevelný v mnoha plodinách.

Podle toho, kde se kotvičník pěstuje se odvíjí obsah látek, způsob pěstování a

sklizně, zpracování drogy a její následné skladování.
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2. Literární přehled

2.1. Popis rostliny kotvičníku zemního

Kotvičník je jednoletá, plazivá bylina od základu větvená. Dorůstá délky 100cm.

Kořen je vláknitý. Lodyhy jsou poléhavé, větvené a chlupaté. Listy jsou sudozpeřené,

vstřícné, krátké, krátce řapíkaté a chlupaté. Větší listy mají 6-9 párů lístků, menší list

zase 4-5 párů lístků. Jeden lístek z páru je větší, jinak jsou lístky řapíkaté, podlouhle

kopinaté nebo zašpičatělé, palisty jsou malé. Květy v úžlabí listenů jsou spíše jednotlivé,

krátce stopkaté, pětičetné. Kališní lístky jsou volné, chlupaté, zelené barvy, spíše úzce

eliptické. Korunní lístky jsou podlouhle vejčité, žluté barvy. Tyčinek je 10, prašníky jsou

spíše oválné, semeník je pětipouzdrý, vejčitý, měkce chlupatý, čnělka je tlustá,

pětibrázdá. Blizna je pětipaprsková. Plod je zprvu zelený, později se zbarví do

šedohněda. Ve zralosti je velmi tvrdý, hvězdicovitého tvaru, složený z pěti samostatných

plůdků, se dvěma postranními ostny. Semen je v plodu pět, jsou vejcovitého tvaru, ve

zralosti jsou hnědá. Kotvičník kvete v červnu až v srpnu (Hemzal, 2014).

Pět hvězdovitě rozložených, tvrdých a bradavičnatých plůdků, které jsou po stranách

vybaveny ostny, tvoří plod. Ten je zploštěle kulovitý asi 0,9-1,5cm velký a při plné zralosti

se rozpadne na 5 trojbokých plůdků (Navrátilová Z., Patočka, 2013). V době zrání má

plod zelenou barvu, při plné zralosti se barva změní do hněda (Hemzal, 2014). V každém

plůdku je vždy jedno kulaté semeno asi 1mm velké, ke kterému není snadné se dostat

díky tvrdé, dřevité slupce (Klušák, 2013). Plod zraje od července do září.

2.1.1. Původ a výskyt

Kotvičník byl poprvé zmíněn v tradiční čínské medicíně před 5000 lety pod jmény

Ci Ji Li, Bai Li Ji a Ji Li (Hemzal 2014). Lze tedy říci, že původ této rostliny začíná v Číně.

Postupným exportem zboží se kotvičník rozšířil po celém středomoří až do oblastí

střední Evropy a i do tropů a subtropů jiných světadílů (Zelený 2005). Dnes už je

rozšířený po celém světě.

Protože vyžaduje poměrně vysoké teploty a dlouhé léto pro svůj růst, nejlépe se

mu daří v mírném, středozemním, teplém ale i tropickém klimatu. Není náročný na živiny

a tedy bude růst skoro všude. Daří se mu na suchých, písčitých půdách, na rumištích i
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na okraji pole. Nesnáší ale teploty pod bodem mrazu. V České republice se kotvičníku

daří dobře a lze ho tu bez problému pěstovat (Hemzal 2014).

2.1.2. Botanická charakteristika

Kotvičník zemní latinsky Tribulus terrestris L., anglicky Puncturevine, Land

Caltrops, Goathead, čeledi kacibovitých (Zygophllaceae). V České republice se můžeme

setkat s názvy jako trojhrotník, zemní hvězdička (Rystonová, 2007).

Tribulus terrestris pravděpodobně pochází z řečtiny, kde je odvozeno od slov tri

a belos. Tribelos bylo původně, díky růžkatým výběžkům a trojbokému tvaru, označení

pro vodní kaštan (Trapa natans). Ovšem tento název si lidé oblíbili i pro kotvičník a dnes

dokonce takto můžeme označit jakoukoli pichlavou rostlinu či bodlák.

Obrázek č.1 Plod kotvičníku zemního

Zdroj: http://www.inspection.gc.ca/plants/seeds/testing-grading/seeds-

identification/tribulus-terrestris/eng/1475881856080/1475881856436

http://www.inspection.gc.ca/plants/seeds/testing-grading/seeds-identification/tribulus-terrestris/eng/1475881856080/1475881856436
http://www.inspection.gc.ca/plants/seeds/testing-grading/seeds-identification/tribulus-terrestris/eng/1475881856080/1475881856436
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Obrázek č.2 Průřez plodu kotvičníku zemního

Zdroj: http://www.inspection.gc.ca/plants/seeds/testing-grading/seeds-

identification/tribulus-terrestris/eng/1475881856080/1475881856436

2.1.3. Fytoterapie

Je činnost, při které je k léčbě použita rostlina. Fytoterapie bývá někdy řazena do

alternativní medicíny. Mnoho lidí se dnes ptá, jestli jsou lepší rostlinné či syntetické léky.

Najdou se tací, kteří chtějí čistě rostlinné přípravky a odmítají vše ostatní a obráceně.


[…]


pravidelně, naopak. Klíčivost kotvičníku se pohybuje kolem 50%. Jelikož se pěstuje

kotvičník ve skleníku nehrozí působení povětrnostních podmínek, silných dešťů,

krupobití, či silného větru, který by rostlinky polámal a následně zahubil.
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3.1.4. Přesazování

Přesazování je velmi choulostivá věc, zejména pro malé rostlinky. Při vzejití

prvních dvou lístků se rostlinky přesadí do malého květináče, či kelímku od jogurtu.

Rostlinky se velmi jemně podeberou, ideálně kávovou lžičkou a přesadí se do

nového substrátu. Tam se rostlina nechá až do plodu. Může se přesadit, ale Hemzal

(2014) nezaznamenal žádný rozdíl mezi rostlinami, které byly přesazovány častěji než

rostliny, které se přesadily pouze dvakrát. Substrát s rostlinkami je potřebné udržovat

vlhký.

3.1.5. Choroby a škůdci

Při pěstování ve skleníku je největší hrozbou plíseň. Rostliny napadené plísní je

nutné okamžitě odstranit. Nesmí se konzumovat. Plísním se musí předcházet. Tedy

dostatečně větrat a rostliny nepřelévat. Dalším škůdcem mohou být mšice či svilušky.

Mšice se vyskytnou na kotvičníku spíše výjimečně, pokud se ale objeví, je možné použít

dravé vosičky (Aphidius colemani). Samice vosičky parazituje, a to tak, že do 200 mšic

naklade vajíčka. Mšice slouží larvám vosičky jako potrava. Svilušky jsou častější, ale

zpravidla obsadí jen několik málo rostlin. Pokud se chceme bránit, je možné použít

pouze biologickou ochranu, ve formě dravých roztočů (Phytoseiulus persimilis,

Amblyseius cucumeris). Chemické přípravky jsou velice nevhodné, z důvodu pozdější

konzumace rostliny. Ovšem tato ochrana ve formě dravých roztočů je velmi drahá.

Plísně se většinou objevují na konci vegetace. Pokud se objeví plíseň, rostlina

se musí odstranit, substrát také a nádoba se musí umýt a vydezinfikovat.

Pro pěstování ve skleníku je velmi důležité umístit květináčky na světlé, teplé

místo s dostatkem kyslíku. Je vhodné nenechat na rostliny svítit přímé slunce. Je potřeba

zajistit dostatečné proudění vzduchu a udržovat substrát stále vlhký. Pokud má skleník

otevírací okna, měly by se otevřít aby rostliny byly alespoň částečně vystaveny

povětrnostním vlivům.
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3.1.6. Sklizeň

Sklizeň kotvičníku se provádí v době vegetace. Sbírá se nať (tedy veškeré části

rostliny nad zemí), ale mohou se sbírat i kořeny. Plody se sklízí v době, kdy jsou zcela

vyzrálé.

Obrázek č.11 Plod kotvičníku

Foto: Autor

3.1.7. Sušení

Léčivé rostliny včetně kotvičníku zemního se zpravidla suší na nekovových

sítech. Teplota sušení kotvičníku by neměla přesáhnout 40OC. Při vyšších teplotách se

může měnit obsah látek a některé se dokonce mohou zničit. Sušení musí být na místě,

které je dobře větrané, ale bez přístupu slunečního světla.

3.1.8. Skladování

Drogu je potřeba skladovat v nádobách, které se nechají dobře uzavřít. Ideální je

drogu rozdělit na malé části a ty zavakuovat. Tím se znemožní jakákoli oxidace. Ideální

je drogu před skladováním co nejméně zpracovat, nechat ji tedy co nejhrubší.

48

3.1.9. Problémy při pěstování

Při svém pěstování ve skleníku jsem se nesetkal s většími problémy. Při

pěstování venku jsem se setkal se slimáky, kteří mi zničili skoro celou úrodu a následně

s krupobitím, které mi zbytek rostlin polámalo a z vysazených 120 rostlin jich zůstalo 6.

Je potřeba podotknout, že klíčivost je menší než 50%.

4. Závěr

Kotvičník zemní je bylinka, která má velice široké využití. Ačkoli je v České

republice nepůvodním druhem, daří se mu u nás poměrně dobře. Informací o látkách,

které jsou v kotvičníku obsažené je poměrně málo a je potřeba kotvičník dále zkoumat.

O kotvičníku kolují i mýty, jako třeba, že některé látky zvyšují svalovou hmotu a

sílu. Ovšem jeho příznivé účinky na ledviny, kardiovaskulární systém, či na mužskou

potenci jsou opravdové a mnoho studií je potvrzuje. Ve světě je kotvičník poměrně dobře

známý, hlavně v Číně a Indii, kde má své nezastupitelné místo v medicíně. V Evropě

kotvičník tak známý není, ovšem má své místo v západní medicíně. Nejvíce je kotvičník

propagován právě ve světě fitness, kde je nejznámější Bulharský kotvičník.

V České republice, jak je patrné z grafu je kotvičník spíše neznámá bylina, což

je veliká škoda. I přes to se u nás najde pár pěstitelů. Kteří vyrábí z kotvičníku extrakty,

čaje a tinktury a někteří z nich jsou schopni dokonce i doložit obsah protodioscinu, který

je ze všech látek, které kotvičník obsahuje nejzajímavější. Rostlina má obrovský

potenciál, pěstování doma, či ve skleníku je poměrně nenáročné. Pěstování na poli se

jeví jako velmi složité, vzhledem k tomu, že technologie sklizně není dovedená

k dokonalosti a celkové pěstování je velmi složité a velmi pracné.
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5. Vlastní sběr informací

Obrázek č.12

Zdroj: Autor
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Obrázek č.13

Zdroj: Autor
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Obrázek č.14

Zdroj: Autor
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Obrázek č.1

Zdroj: Autor
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Obrázek č.16

Zdroj: Autor
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Obrázek č.17

Zdroj: Autor
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