Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 / Zemědělství
Studijní obor: 4106R013 Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Technologie pěstování Kotvičniku zemního (<i>Tribulus terrestris</i> L.) a jeho využití
Student: Jaroslav Neumann
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Je pěstování Kotvičniku ekonomické?
- 2) Navrhněte technologii pěstování Kotvičniku pro malou farmu.
- 3) S jakými problémy se při pěstování Kotvičniku může pěstitel setkat?
- 4) Charakterizujte farmakologické účinky některých účinných látek Kotvičniku.
- 5) S jakými produkty z Kotvičniku se můžeme setkat v ČR?
- 6) Jsou Vám známy některé přípravky z Kotvičniku nabízené v zahraničí?
- 7) Můžete vysvětlit princip elicitace biologicky aktivních účinných látek v rostlinách?
- 8) Informujte o výsledcích ankety týkající se využívání produktů z Kotvičniku veřejností v ČR.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 11.4.2018

Podpis vedoucího práce